ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Bình Định, ngày        tháng 11  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả xác minh, xử lý hành vi vi phạm của Ban Quản lý Cảng cá
và Dịch vụ đô thị Thị xã Hoài Nhơn trong công tác xác nhận

nguồn gốc thủy sản cho Công ty TNHH T&H Nha Trang

Kính gửi: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

 Thực hiện Văn bản số 8846/BNN-KN, ngày 21/11/2024 của Bộ Nông
nghiệp và PTNT về việc chuẩn bị nội dung phục vụ cho cuộc họp trực tuyến với
EC về tình hình kết quả chống khai thác IUU, UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết
quả xác minh, xử lý hành vi vi phạm của Ban Quản lý Cảng cá và Dịch vụ đô thị
Thị xã Hoài Nhơn trong công tác xác nhận nguồn gốc thủy sản cho Công ty
TNHH T&H Nha Trang, cụ thể như sau:

1. Diễn biến vụ việc

          Ngày 05/02/2024, UBND tỉnh Bình Định nhận được văn bản số
1416/UBND-KT của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc đề nghị xử lý hành vi xác
nhận không đúng quy định quy định về nguồn gốc thủy sản từ khai thác bốc dỡ
tại cảng, trong đó đề nghị chỉ đạo các lực lượng chức năng xử lý nghiêm hành vi
xác nhận không đúng quy định về nguồn gốc thủy sản từ khai thác bốc dỡ tại
cảng cá của Ban quản lý cảng cá Tam Quan. UBND tỉnh Bình Định đã có Văn
bản số 1164/UBND-TH ngày 20/02/2024 giao Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì,
phối hợp với Công an tỉnh, UBND thị xã Hoài Nhơn và đơn vị liên quan xem xét,
đề xuất việc xử lý hành vi xác nhận không đúng quy định về nguồn gốc thủy sản
từ khai thác bốc dỡ tại cảng cá tại Ban Quản lý cảng cá và Dịch vụ đô thị Thị xã
Hoài Nhơn. Sở Nông nghiệp và PTNT đã thành lập Đoàn kiểm tra việc xác nhận
nguồn gốc thủy sản tại cảng cá, Ban Quản lý Cảng cá và Dịch vụ đô thị Thị xã
Hoài Nhơn; kết quả kiểm tra cụ thể như sau:

a) Ông Nguyễn Minh Khải - Giám đốc Ban Quản lý cảng cá và Dịch vụ đô
thị thị xã Hoài Nhơn khai nhận:

 Việc cấp 05 giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác (SC) được thực
hiện ngày 02/10/2019 và ngày 07/10/2019 (có đóng dấu của Ban Quản lý Cảng
cá Tam Quan, thuộc UBND huyện Hoài Nhơn) chưa đúng quy định. Cụ thể:

 - Thời điểm năm 2019, Ban Quản lý cảng cá và Dịch vụ đô thị thị xã Hoài
Nhơn cử cán bộ giám sát sản lượng và thành phần loài thủy sản bốc dỡ qua cảng;
tuy nhiên, việc giám sát chưa đúng quy định so với thực tế về sản lượng và thành
phần loài thủy sản bốc dỡ qua cảng, đã dẫn đến việc cấp 05 giấy xác nhận nguyên
liệu thủy sản khai thác (SC) chưa đúng quy định; nguyên nhân:

215 26

2

 + Ban Quản lý cảng cá có phân công nhân viên thực hiện việc giám sát sản
lượng thủy sản bốc dỡ từ tàu cá qua cảng cá theo quy định, tuy nhiên việc giám
sát sản lượng của nhân viên còn lỏng lẻo; Giám đốc Ban Quản lý cảng cá chưa
kiểm tra chặt chẽ việc giám sát bốc dỡ thủy sản qua cảng của nhân viên;

+ Năm 2019, tại Cảng cá Tam Quan có 21 bến cá tư nhân hoạt động thu
mua hải sản, 100% tàu cá vào Cảng cá Tam Quan là vào 21 bến cá tư nhân này.
Cơ sở vật chất của Ban Quản lý Cảng cá Tam Quan không có cầu cảng để tàu cá
vào cập cảng, bán hải sản như các cảng cá khác;

+ Số lượng nhân viên của Ban Quản lý cảng cá (năm 2019) có 16 người (01
Giám đốc, 01 Phó Giám đốc, 14 nhân viên); vào thời gian cao điểm, số lượng tàu
cá cập cảng để bán hải sản là rất lớn (khoảng 300 - 400 tàu cá/ngày) tại 21 bến cá tư
nhân nên khó đảm bảo việc giám sát giám sát bốc dỡ thủy sản qua cảng 100% tàu
cá cập cảng theo quy định.
 - Năm 2019, Ban Quản lý Cảng cá Tam Quan không thể giám sát, kiểm
soát được 100% việc Công ty TNHH T&H Nha Trang có mua cá từ các tàu cá
bốc dỡ thủy sản tại Cảng cá Tam Quan (thông qua trung gian là đầu nậu) trong
05 SC nêu trên đã cấp cho Công ty.

- Công ty TNHH T&H Nha Trang từ trước đến nay có thu mua thủy sản
tại Tam Quan và có dự định xây dựng nhà máy chế biến thủy sản tại đây.

b) Ông Đặng Văn Tài - nhân viên Ban Quản lý cảng cá và Dịch vụ đô thị
thị xã Hoài Nhơn khai nhận:

 - Năm 2019, ông Tài là nhân viên hợp đồng có thời hạn, được Giám đốc
Ban Quản lý cảng cá phân công nhiệm vụ kiểm tra, tổng hợp, tham mưu (ký
nháy) việc xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác, trình Giám đốc Ban Quản lý
ký xác nhận.
 - Ông Tài kiểm tra hồ sơ liên quan: có Giấy biên nhận thủy sản bốc dỡ
qua cảng (được nhân viên của Ban Quản lý cảng cá và chủ tàu ký xác nhận), có
nhật ký khai thác thủy sản và kiểm tra đối chiếu thông tin do Ban Quản lý cảng
cá quản lý trùng khớp, thì ông Tài tổng hợp, tham mưu (ký nháy) việc xác nhận
nguyên liệu thủy sản khai thác, trình Giám đốc Ban Quản lý cảng cá.

Kết luận của Đoàn kiểm tra: Ban Quản lý Cảng cá Tam Quan (nay là Ban
Quản lý cảng cá và Dịch vụ đô thị thị xã Hoài Nhơn) cấp 05 giấy xác nhận
nguyên liệu thủy sản khai thác (SC) ngày 02/10/2019 và ngày 07/10/2019 cho
Công ty TNHH T&H Nha Trang có dấu hiệu vi phạm quy định tại khoản 2 Điều
40, Nghị định 42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt
vi phạm hành chính trong lĩnh vực thủy sản (xác nhận không đúng quy định về
nguồn gốc thủy sản từ khai thác bốc dỡ tại cảng cá). Tuy nhiên, theo quy định về
thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính tại điểm a khoản 1 Điều 6 Luật Xử lý vi
phạm hành chính (sửa đổi, bổ sung năm 2020) thời hiệu xử phạt vi phạm hành
chính trên lĩnh vực thủy sản được tính là 02 năm. Theo quy định tại điểm b
khoản 1 Điều 6 Luật Xử lý vi phạm hành chính (quy định thời điểm để tính thời
hiệu xử phạt vi phạm hành chính): ”Đối với vi phạm hành chính đã kết thúc thì

3

thời hiệu được tính từ thời điểm chấm dứt hành vi vi phạm. Đối với vi phạm
hành chính đang được thực hiện thì thời hiệu được tính từ thời điểm phát hiện
hành vi vi phạm.”. Hành vi vi phạm hành chính nêu trên xảy ra và kết thúc từ
tháng 10/2019; như vậy đối chiếu với quy định, đến thời điểm kiểm tra, vi phạm
đã hết thời hiệu xử phạt vi phạm hành chính.

Căn cứ báo cáo số 37/BC-SNN ngày 29/02/2024 của Sở Nông nghiệp và
PTNT về việc Kết quả kiểm tra và đề xuất xử lý hành vi xác nhận chưa đúng
quy định về nguồn gốc thủy sản từ khai thác bốc dỡ tại cảng cá của Ban Quản lý
cảng cá và Dịch vụ đô thị Thị xã Hoài Nhơn, ngày 08/3/2024, UBND tỉnh Bình
Định có văn bản số 1633/UBND-TH về việc xử lý hành vi xác nhận không đúng
quy định về nguồn gốc thủy sản; trong đó giao UBND Thị xã Hoài Nhơn chỉ
đạo tổ chức kiểm điểm làm rõ trách nhiệm, có hình thức xử lý kỷ luật tương ứng
theo thẩm quyền đối với tổ chức, cá nhân có liên quan thuộc Ban quản lý cảng
cá và Dịch vụ đô thị Thị xã Hoài Nhơn đã để ra vi phạm nêu trên theo đúng quy
định.

2. Kết quả xử lý vi phạm

Đến nay, tỉnh Bình Định đã thực hiện xử lý vi phạm đối với các cá nhân
có liên quan đến hành vi vi phạm trong công tác xác nhận nguồn gốc thủy sản
cho Công ty TNHH T&H Nha Trang tại Ban Quản lý Cảng cá và Dịch vụ đô thị
Thị xã Hoài Nhơn như sau:

- Đối với ông Nguyễn Minh Khải, Bí thư Chi bộ, Giám đốc Ban Quản lý
Cảng cá và Dịch vụ đô thị Thị xã Hoài Nhơn:

+ Ngày 26/4/2024, UBND Thị xã Hoài Nhơn ban hành Quyết định số
5456/QĐ-UBND về việc thi hành kỷ luật đối với ông Nguyễn Minh Khải -
Giám đốc Ban Quản lý Cảng cá và Dịch vụ đô thị Thị xã Hoài Nhơn bằng hình
thức “Khiển trách”. Lý do: với trách nhiệm là Giám đốc Ban Quản lý Cảng cá
và Dịch vụ đô thị Thị xã Hoài Nhơn, đã thực hiện thống kê sản lượng thủy sản
qua cảng, xác nhận nguồn gốc thủy sản khai thác theo quy định, thu nhận nhật
ký, báo cáo khai thác thủy sản của tàu cá vào cảng, tổng hợp báo cáo cho cơ
quan nhà nước có thẩm quyền theo định kỳ hoặc đột xuất theo hướng dẫn của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhưng thiếu trách nhiệm, thực hiện
không đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ quản lý, điều hành; chủ quan, thiếu
kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của viên chức, người lao động, cấp
05 giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác SC không đúng theo quy định.

+ Ngày 25/7/2024, Ủy ban kiểm tra Thị ủy Hoài Nhơn ban hành Quyết
định số 145-QĐ/UBKTTU về việc thi hành kỷ luật đồng chí Nguyễn Minh Khải
– Bí thư Chi bộ Ban Quản lý Cảng cá và Dịch vụ đô thị Thị xã Hoài Nhơn bằng
hình thức “khiển trách”.

- Đối với Ông Đặng Văn Tài - nhân viên Ban Quản lý cảng cá và Dịch vụ
đô thị thị xã Hoài Nhơn: Ngày 09/01/2024, Ban Quản lý cảng cá và Dịch vụ đô
thị thị xã Hoài Nhơn ban hành Quyết định số 28/QĐ-BQLCCDVĐT về việc
chấm dứt hợp đồng lao động với ông Đặng Văn Tài.

4

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Nông nghiệp và
PTNT./.

 Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP;
- Sở NN và PTNT;
- UBND TX Hoài Nhơn;
- Lưu: VT, K13.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tuấn Thanh